tes in tantum fugit, vt zelo Dei,
sed non secundum scientiam, fer-
to truncaret genitalia. Calcauit
auaritiā, scripturas memoriter te-
nuit, & in studio explanationis ea
rum diebus desudauit ac noctibus.
Mille & eo amplius tractatus, q̄s
in ecclesia locutus est, edidit. Innu-
merabiles præterea cōmentarios,
quos ipse appellauit τομους : &
quos nunc prætero, ne videar o-
perum eius indicem texere. Qui
nostrūm potest tanta legere, quan-
ta ille conscripsit. Hactenus ille,

Cuius scientiæ cum Græci nō cō-
derent, Hebræa quoque elaborata
sunt) Mihi hæc lectio non usque
quaq̄ arridet. Quid si legamus, Cu-
ius scientiæ cum Græcia cæderet,
Hebræa quoq̄ elaborata sunt. Id
quippe auctor dicere videſ, quod
quum Origenes ingenij sui magni-
tudine & indefatigatis studij labo-
ribus ad Græcarum disciplinarum
fasti.

fastigium pertigisset, Hebraicas quoq; literas discere voluisse. Tantum, ait Hieronymus, in scripturis diuinis habuit studij, vt etiam Hebraem linguam contra etatis genitissq; sua naturam edisceret. Ceterum si hac nostra diuinatione huius rei scopū nō attigimus, quis enim omnia vulnera citra exemplaris subsidium sanare possit: adferat aliquis meliora, & lucrum computabimus: vt si quid hic suppurationis haereat, persanetur oino. Nemo mortaliū plura.) Si extaret ea epistola, q̄ D. Hieronymus ad Paulam Eustochij matrem conscripsit, in qua quicquid ab Origenico ingenio elaboratum est, diligenter contextuit, conferens eum M. Varroni, hoī ut omnī doctissimo, ita πλυγαί φω quoq; nō esset cur hac de re turpiter cōtendere deberem⁹, vt pleriq; faciūt, qđ ī reb. differere volūt, q̄s nefaciūt. Sed dicet aliquis, corruptos esse Origenis libros) Hac de re D. Hieronymi

ronimi libet hic proferre sententia. Sic enim ille in Epistola ad Pāmachium & Oceanum: Illud vero quod afferunt à quibusdā hereticis & maliuolis hominib. libros eius esse violatos, q̄ inēptū sit, hinc probari potest. Quis prudentior, dōctor, eloquētior Eusebio & Didymo assertoribus Origenis inueniri potest? Quorū alter sex volumibus τὰς & πλογίας, ita eū vt se sensisse confirmat: alter sic eius erores nititur excusare, vt tamē illius esse fateatur: non scriptū negās, sed sensum scribētis edisserēs. Aliud est, si quæ ab hereticis addita sunt, Didymus quasi bene dicta defendat. Solus inuētus est Origenes cuius scripta in toto orbe falsarentur: & quasi ad Mithridatis literas oīs veritas vno die de voluminib. illius raderef. Si vnuis violatus est liber, nū vniuersa eius opera, q̄ diuersis locis & temporibus adidit, simil corripi potuerunt. Ipse Origenes in Epi. q̄ scribit ad Fabianū, Roma.

Romanæ urbis episcopum, pœnitentiam agit, cur talia scripserit & causas temeritatis in Ambroſia refert, quod secreto edita in publicum protulerit, Hęc ille. Verum ne quis fallatur, Ambroſius de quo hic agit, Alexandrinus erat, vir vir nobilis, ita admodum dines. His quoniā Origenis industria à Marcionis errore ad catholicam fidem reuocatus erat, ingenti studio (vir par erat) ipsum completebat, ut Commentanti enim membranas, notarios ac ea quę huic rei necessaria erant, abunde suppeditabat, nihil non faciens, quō felix illud in genium ad scribendum prouocaret. Hunc ergo quum haberet ἐργοδιώκτην, hoc est, operis pēter, scribebatur, ceu proprium is fibi vendicās, amicis passim citra dictum legendum offerebat. Et hoc est quod Origenes supra cōquerit.

Sed & Tertulliani eadē ratio erat.

Tertullianus

Tertullianum scribit Hieronymus presbyterum fuisse prouinciae Africanæ, ciuem vero Carthaginem. De cuius omnifaria eruditio & ingenij acumine multa sunt in veterum monumentis. Cyprianus tanti hunc fecit, tamquam habuit charum, vt ne diem quidē sine eius lectione traduceret, solitus notario dicere, Da magistrum, Tertullianum signans. Neq; vero minoris hunc D. Hieronymus fecit, qui passim data occasione eius laudes eloquitur. In Epistola ad magnum oratorem: Tertulliano, inquit, quid acutius? quid eruditius? Denique in Apologetico libro, quem aduersus Gentes cōscriptit, cunctam seculi disciplinam conteri dixit. Quod procul dubio verum est: quum vir acris & ardentis ingenij non ferens Gentilium insolentiam atque sauitiam, qua in Christianos ferebantur, omnes in

G

genij

genij sui nerios in horum defensio-
nem intendit: incomparabiles
interim eruditioris ac eloquentis
sua opes isthic ostentans. Verum
quod dolendum, hoc tam præcla-
rum doctrinæ lumen, quum mul-
tos ex errorum tenebris ad verâ
lucem reuocasset, ipse postea, ne-
scio, quo malo ingenio afflatus, in
fœdos ac pudendos errores prola-
plus est, secutus in primis Monta-
ni impostoris vecordian, qui se
Paracletum à patre missum esse fin-
gebat. Denique & Milleniariorum,
quos Græci Chilias vocant, fa-
uit errori, quibus persuasum era;
facta communis resurrectione, nos
in hac terra veluti in campus Ely-
siis suauiter & laute annos mille-
victuros. Proinde castitatis tatus
erat amator, vt Cataphrygarum
secutus insaniam, secundas nuprias
damnaret. Id quod subinde alias,
tum vero ex professo in opere suo

de Monogamia facit Gnostici) Tā
superbo titulo hæc heretica lues
populo se venditabat: ab exacta nī
mirum rerum omnium (vt ipse vo-
lebant) scientia, quām se habere iā
stabant. Gnostici enim, cognoscē-
tes siue scientes sunt, παρα το'
γνῶσις. Horum alij Basiliadem, alij
Valentinianum principē fuisse vo-
lant. Sunt qui à Gnosticis Ophita-
rum sectam confitcam esse dicant:
quorum hæc erat opinio, vt serpē-
tem illum, cuius impostura primi
parentes decepti sunt, Christum
fuisse dicarent, tanquam scientiæ
boni & mali auctorem. Epiphani-
us horum tam spurca & abominā-
da opera fuisse scribit, vt castis au-
ribus nefas sit ea ingerere.